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CAM ESERLERİ IŞIĞINDA 

ANADOLU'DA CAM

Roma Dönemi Anadolusu’nda Doğu Akdeniz 

geleneğine uygun olarak cam kullanım ve yapımının 

geçerli olduğunu arkeolojik bulgular ve epigrafik 

kanıtlar ortaya koymuştur.
Cam teknolojisinde üfleme tekniğinin ic a t 

edilmesi ile birlikte bollaşan ve ucuzlayan cam 

vazolar basit, halktan kişilerin de kolaylıkla elde 

edebilecekleri hale gelmiştir. Bunların diğer Roma 

topraklarında olduğu gibi Anadolu'da da yerel 
atölyelerde ve bas it üretim  koşulları a ltında 

yapılmış oldukları anlaşılmaktadır. Son yıllarda 

Türkiye'deki müze cam koleksiyonları üzerinde 

yapılan çalışm alar, müze kata logları ve kazı 

raporlarından elde edilen bilgiler Anadolu için Roma 

Döneminde geçerli olan başlıca vazo tiplerini ve 

süsleme biçimlerini belirleyebilmemizi sağlamıştır1.
Anadolu'da üretimi yapılan basit vazolardan 

oluşan alçakgönüllü cam gruplarının yanı sıra, son 

derece seçkin, özenle yapılmış cam yapıtlarından 

bazı örneklerin de dünya müzelerinde Anadolu'daki 
buluntu yerlerinde ele geçirilen eserler olarak yer 

a ldıkları görülmektedir. Bu görkemli yap ıtlar, 

Anadolu'da üretilmiş olmaları kesin görünmemekle 

birlikte, Roma cam sanatının ülkelerarası boyutunu 
ve antik dünyadaki yayılımları içinde Anadolu'nun 

da bir yeri olduğunu yansıtm aları bakımından 

önemlidir.
Türkiye'den eski eser çıkışını engelleyen yasal 

düzenlemelerin oluşturulmasından önce ve sonra 

çok sayıda Anadolu kaynaklı cam eserin 

u luslararası eski eser piyasasına düştükleri, 

m üzayedeler için malzeme o lu ş tu rd u k la rı 

bilinmektedir. 19. yüzyılda yoğunlaşan büyük Avrupa 

müzelerine eser sağlama akımı içinde cam eserlerin 

de Türkiye'de görevli diplomatlarsa toplandıkları
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ya da onların destekledikleri koleksiyoner, eski 

eser meraklısı kişilerce bir araya getirildikleri 

anlaşılmaktadır. Anadolu'da yapılan ilk kazılar 

sonrasında da yu rtd ış ın a  birçok cam eser 
g ö tü rü lm ü ş tü r  (bkz. d ip n o t 5, 9 , 14).

Diğer eski eser gruplarında da olduğu gibi, çok 

geniş anlamda olduğunu düşünebileceğimiz cam 

eserlerin yurtdışına taşınması eylemi sonrasında, 
bunların ancak yayınlanmış olanlarına erişmek 
şansına  sahip bu lunm aktayız. Ancak, bu 

buluntuların bile, Roma Dönemi içinde Anadolu'daki 

camcılığın nitelik ve kapsamı konusunda önemli 

bilgiler sağladıkları kesindir.

Türkiye dışındaki müze koleksiyonlarında yer 
alan Anadolu kaynaklı cam buluntular konusuna 

öncelikle Rriene örneklerinden başlayabiliriz. Bunlar, 

1Ö97 yılında antik kentteki bir mezarda ele 
geçirilen ve şimdi Berlin'de Antikenmuseum 

koleksiyonunda yer alan a ltı adet cam parfüm 

şişesinden oluşmaktadır (Resim: 1). Söz konusu 
yeşilimsi renkte camdan yapılmış şişeler aynı 

mezarda bir A ugustus sikkesi ile bir arada 

bulunmuştur2. Herhangi bir a rtistik önemi olmayan, 
"tüp biçimli unguentarium"ya da "parfüm şişesi" 
olarak tanımlanabilecek bu buluntular, Roma’nın 

diğer bölgelerinde olduğu gibi, Anadolu'da da cam 
üflemeciliğinin erken uygulamalarını yansıtmaları 

bakımından önem taşır.

Rriene buluntuları gibi, Anadolu'daki merkezlerde 

benzer birçok cam grupları saptanm ıştır5. Ancak, 

Rriene grubu bir sikke buluntusu uyarınca, kesin 

olarak tarihlenebilen ve Anadolu'nun en erken 

kazılarından birinde bulunmuş yap ıtla rd ır. Bu 

kazılar, 1 0 9 5 4 0 9 0  yılları arasında Alman Cari 

Humann, Theodor Wiegand, Hans Schräder
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tarafından yürütülen ve antik kentin büyük ölçüde 
ortaya çıkarıldığı çalışmalardır4. Kazı sonrasında, 
ele geçirilen söz konusu cam ların  Berlin'e 
götürüldüğü anlaşılmaktadır5.

Friene cam ların ın  ta rih lend iğ i A ugustus 
Döneminde (LÖ. 27- i.5  14) cam üfleme tekniği 
Suriye-Filistin bölgesinde icat edileli (yaklaşık I.Ö 
50) fazla zaman geçmiş değildin5. Aslında, camda 
üfleme tekn iğ in in  yayg ın laşm ası ile Roma 
İmparatorluğunun oluşum sürecini tamamlaması 
e ş -zam an lı o la rak  gelişen o la y la r kabul 
edilmektedir. Cam üflemeclliği bulunuşundan 
sonraki yarım yüzyıl içinde Suriye-Filistin'e a it bir 
el sanatı olmaktan hızla çıkarak, imparatorluk 
boyutunda bir girişim cilik alanı haline gelmiş 
bulunmaktadır7. Özellikle de Augustus yönetimi 
sonucunda Berna'nın güç kazanması, merkez ile 
eyaletlerin daha kolay iletişim sağlamaları İle 
b irlik te , ba tıya  doğru yönelen doğulu cam 
sanatçılarının cam üfleme teknolojisini geliştirme 
çabalarını batıda sürdürdükleri bilinmektedir6.

imparatorluk merkezinden uzak, Anadolu'daki 
bir kentteki yani, Friene'dekl alçakgönüllü bir 
mezarda erken dönem üfleme cam şişelerine 
rastlanm ası, yeni geliştirilen bu teknolojinin ne 
denli hızlı bir yayılım gösterdiğini belgelemektedir. 
Ayrıca, üflemeciliğin bas it ve büyük ya tırım  ve 
araçları gerektirmeyen karakteri: cam ustalarının 
yabancı ülkelerde de etkinlik sürdürerek, bu sanatı 
yaydıklarının bilinmesi, Friene buluntularının yerel 
ü re tim  n ite l iğ i ta ş ım a la r ı  g e re k t iğ in i 
göstermektedir.

Friene mezar buluntularından 5onra, sözünü 
edeceğimiz ikinci grup, aslında Friene örneklerinden 
daha önce ele geçirilmiş eserlerden oluşmaktadır. 
Kyzikos'ta 15 Temmuz 1Ö7Ö günü bir mezar kazısı 
yapan T itu s  Carabella adlı kişinin bulduğu 
eserlerden a ltı tanesi Sir Austin Henry Layard 
aracılığı ile aynı yılın ekim ayında British Museum 
taralından satın alınmıştır9. Bu mezar buluntuları 
içinde bir cam aryballos (Resim: 2,5) ile kalıba
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üfleme tekniğinde yapılmış, üzerinde kabartmalı 
ve figürlü bezemelere sahip bir cam bardak (Resim: 
4,5) bulunmaktadır. Aynı mezarda ele geçtiğinden 
söz edilen cam patera günümüze ulaşamamış, 
kaybolmuştur10.

Konik forma sahip olan ve sütunlarla birbirinden 
ayrılan nişlerin a rasında d ö r t  ayrı figürün 
betimlendiği cam bardak, l.S. 1. yüzyılın ikinci 
yarısına ta rih lenm ektedir11. Benzeri bir diğer 
bardağın da yine British Museum koleksiyonunda 
yer aldığı ve Gallipoli (Gelibolu) buluntusu olduğu 
belirtilmektedir12 (Resim: &}. Aynı gruba a it olan 
ve sözünü ettiğ im iz eserleri de içine alan bazı 
bardakların Türkiye kaynaklı oldukları belirtilmiş 
olmakla birlikte, bunların hepsinin buluntu yerlerinin 
Kyzikos örneğinde olduğu ka da r kesinlik 
kazanmadığı anlaşılmaktadır13.

Kalıba üfleme tekniğ iyle  yapılm ış olması 
bakımından Kyzikos bardağı ile benzerlik gösteren 
ancak farklı, tom urcuk ya da badem biçimli 

çıkıntılardan oluşan bir süslemeye sahip bulunan 
mor renkli camdan yapılmış bir diğer bardak ise, 
Kolophon'da bir mezarda bir grup tıp  ameliyat 
aleti ile bir arada ele geçirilm iştir (Resim: 7)14. 
Söz konusu bardak şimdi Oxford'daki Ashmolean 
Museum koleksiyonunda yer almakta ve tarihlenen 
benzerle ri uya rınca  l.S. 1. yüzy ıla  a i t  
görünmektedir15. Kolophon'daki mezarda ele geçen 
madeni tıbbi aletler için önerilen tarih  de l.S. 1. ve
2. yüzyıllar olmuştur16. Cam bardağın bir benzeri 
İse, R.W. Smith koleksiyonunda yer aldığı sırada 
yayınlanmış, olasılıkla bir Anadolu buluntusu 
olabileceği kayıtlara  geçmiş ve l.S. 1. yüzyıla 
tarihlenmiştir17. Aynı bardaktipine a it bir parçanın

Resim : 2
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Satala'da saptanmış olduğunun bilinmesi10; ayrıca, 
İstanbul'daki Türkiye Şişe ve Cam Fabrikaları 
koleksiyonunda bu bardaklardan bir diğer örneğin 
yer a lm a s ı19, onun Anadolu İçin yabancı 
sayılmaması gerektiğini gösterm iştir. Roma'nın 
batı topraklarında da20 tanınan bu formun doğuda 
gösterd iğ i yayılımın içinde Anadolu'nun da bir 
yerin in  bulunduğu ele geçirilen verilerden 
anlaşılmaktadır.

Kyzikos'taki mezarda ele geçen cam buluntulara 
geri dönersek (Resim: 2 ,3), kürese! gövdeli 
aryballos'tan söz etmemiz gerekir. Bu iyi tanınan 
cam formu, I.5. 1. yüzyıldan başlayarak Roma 
camcılığında yaygın olarak İzlenmektedir. Cam 
ç a lış m a la r ın ın  erken a şa m as ınd a  Roma 
İmparatorluğunun batı topraklarına özgü oldukları 
düşünülmüş21; ancak, doğudan da pek çok örneğin 
s a p ta n m a s ı s o n u c u 22, kü rese l gövde li 
aryballoşların çok daha geniş bir coğrafi yayılım 
göstermekte oldukları anlaşılmıştır.

Anadolu'da yapılan kazılarda Çanakkale, 
Gürpınar, Smintheion nekropolisinde23, Eskişehir, 
Alpu, Kocakızlar Tümülüsü kazılarında24, Myrina 
nekropolisinde25, Zonguldak, Karabük, Zebran 
mezar kazısında26 küresel aryballos örnekleri ele 
geçirilm iştir. Ayrıca, Türkiye'deki birçok müze 
koleksiyonunda ve özel koleksiyonda da birçoğunun 
buluntu yeri belli olmamakla birlikte, Anadolu 
buluntusu genellemesi altında toplayabileceğimiz 
pek çok küresel gövdeli aryballos yer almaktadır27.
N.R. Sorokina, bunlardan bir grubun Anadolu'da, 
h a tta  Bergama'da üretilmiş olabileceklerini öne 
sü rm ü ştü r26. Bu nedenle, Kyzikos buluntusu 
küresel gövdeli aryballos'un da Anadolu üretimi 
olabileceğini düşünmek olası görünmektedir.

Bir diğer ilginç konu İse, Kyzikos'taki mezarda 
aryballos'un yanı sıra b irde madeni strigula'nın 
ele geçirilm iş olmasıdır. İçine çeş itli yağların 
konduğu aryballos'ların atletlerce vücuda sürülen 
ya ğ la r İçin de ku llan ıld ık la rı, h a t ta  küçük 
kulplarından geçirilen metal halkalar yardımıyla 
a t le t le r in  bun la rı be lle rine  b a ğ la d ık la rı 
sa n ılm a ktad ır29. Sm intheion nekropolisinde
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bulunan küresel gövdeli cam aryballos'un kulplarına 
bağlı bronz halkalarla bir arada bulunması, bu 
işlevi doğrulam aktadır. Kyzikos'taki mezarda 
aryballos'un birstrigula ile bulunması, mezarın bir 
sporcuya, bir a tle te  a it  olması gerektiğ in i 
gösterm iştir.

Kyzikos'tan B ritish  Museum'a ulaşan cam 
eserler bu mezarla sınırlı kalmamaktadır. Calvert 
koleksiyonu için düzenlenen bir müzayedede 
Sothebys'den British Museum tarafından satın 
alınan Kyzikos kaynaklı üç a d e t cam eser 
yayınlanmış bulunmaktadır. Bunlar, i.S. 4. yüzyıla 
tarihlenen tek kulplu bir sürahi, bir kase ile bir 
küçük sürahiden oluşmaktadır30. Bu eserler, Doğu 
Akdeniz'de I.S. 3. ve 4. yüzyıllarda camcılıkta 
yaşanan canlanma, form ve süsleme çeşitliliğini 
yansıtan örneklerdir.

Yine Kyzikos kaynaklı oldukları bildirilen üç 
u n g u e n ta r iu m  daha  B r i t is h  M useum  
koleksiyonunda yer alm aktadır (Resim; 0,9,10). 
Bunların sahip oldukları özellikler bakımından Suriye 
ve Kıbrıs örneklerinden farklı oldukları ve Roma 
Orta İmparatorluk Dönemi içinde Batı Anadolu'ya 
özgü sayılabilecekleri öne sürülmüştür31. Ayrıca,

Resim : 4
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Resim ; 5 Resim : 6

aynı tipin bir örneği olan ve yine British Museum 'da 
bulunan bir unguentarium da İzmir'den satın  
a lınarak, söz konusu müze koleksiyonuna 
katılm ıştır32.

Anadolu'da Fisldla bölgesindeki Apameia 
Kibotos’ta  bulunduğu bilinen ve şimdi Almanya'da 
Köln Röm is c h -G e rm a  n isc h e s  M useum  
koleksiyonunda yer alan tabak, cam çalışmalarında 
çok iyi tanınan bir eserdir35 (Resim: 11,12). Bu 
ta b a ğ ın  üzerinde kesme ve ç i f t  çizg ilerle  
o luşturu lan Yunanca bir yazıtın  (H XAFI -  
zarafet, incelik) yer alması, Geç Roma Dönemi, 
[.S. 3, ve 4. yüzyıl camcılığına özgü sayılmakta ve 
bu süsleme biçiminin kökeninin Anadolu olduğu ve 
bu t ip  kesme yazıtlara sahip camların üretiminin 
de Anadolu'da gerçekleştirildiği öne sürülmüş 
bulunmaktadır34. Bunun nedeni, kesme ç ift çizgili 
Yunanca yazıtlara ve kesme çizgisel süslemelere 
sahip cam vazolardan birçok örneğin, Anadolu 
kaynaklı eserler olarak, dünya müzelerine yayılmış 
olmalarıdır. Örneğin, yine Dinar (Apameia Kibotos) 
buluntusu olduğu söylenen küresel gövdeli bir şişe 
de sözünü ettiğimiz tabak gibi Köln'deki Römisch-
Germanisches Museum'da bulunmakta ve bu 
eserlerin yanı sıra, benzer süslemelere sahip olan 
ancak buluntu yerleri bilinmeyen birçok cam eser, 
Anadoiu kökenli olabilecek ya p ıtla r olarak ele 
alınmaktadır35.

Anadolu’da kesme çizgisel süslemeleri olan 
pek çok cam vazonun, özellikle de basit kase ve 
sürahilerin birçok müze koleksiyonunda yer aldıkları 
görülmektedir. Bu nedenle, Dinar eserleri gibi her 
zaman y a z ıt la ra  ya da karm aşık çizgisel 
süslem elere  sahip  o lm a sa la r bile, Roma 
camcılığında Anadolu'da b as it kesme çizgi 
demetlerinden oluşan süslemelerin yaygınlığı 
bilinmektedir36.

Çift çizgili Yunanca yazıta sahip cam kapların 
Anadolu’ya özgü olduklarının belirlenmesinde: şimdi 
hepsi Türkiye dışındaki koleksiyonlarda bulunan ve 
ne yazık ki, sistemli arkeolojik kazı buluntusu niteliği
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taşımayan eserler yardımcı olmuştur. Bunların 
hangi koşullar a ltın d a  ele geçtik le ri, nasıl 
uluslararası antika piyasasına malzeme oldukları 
bilinmemektedir. Cam çalışmalarını böylesine dolaylı 
malzemelerle elde edilen sonuçlardan, ancak eski 
eser kaçakçılığının önlenmesi ve dünya müze 
yönetimlerinin bu konuda sergileyecekleri kararlı 
ve dürüst tu tum  kurtaracaktır.

Roma camcılığında seçkin bir grubu oluşturan 
ve tüm  dünyada kıs ıtlı sayıda eserle tanınan 
cameo camlardan iki örneğin de Anadolu kaynaklı 
eserler olarak bilinmeleri, konumuz bakımından 
önem taşım aktadır. Bunlardan ilki, Amerika'daki 
Corning Cam Müzesi koleksiyonunda "Morgan Cup" 
adı ile tanınan cameo cam kase (Resim: 13) ; 
İkincisi ise, yine A.B.D.'deki Malibu J. Paul G etty  
Museum'da yer alan cameo cam parfüm şişesidir 
(Resim: 14). Bunlardan Morgan Cup (Morgan 
Kasesi), bir Herakleia Pontica yani, Karadeniz 
Ereğlisi buluntusudur. Cameo parfüm şişesinin 
ise, bir Eskişehir buluntusu olduğu bilinmektedir37.

Morgan Kasesi, çağdaşı diğer cameo cam 
vazolargibi mavi zemin üzerine opak beyaz camdan 
yapılmıştır. Üzerinde figürlü bir sahneyi içeren ve 
süreklilik gösteren bir friz  yer alm aktadır. Bu 
sahnen in  çocuk sa h ib i o lm ak d ile ğ iy le  
gerçekleştirilen Dionysos ritüellerinden birini 
yansıttığı öne sürülmüştür59. Eskişehir buluntusu 
olan parfüm şişesi de yine mavi zemine ve opak 

beyaz cameo süslemeli frize  sa h ip tir. Şişe 
üzerindeki sahne Mısır ve Mısır tanrıla rı ile ilgili 
görülmüş; Heliopolis'te, Isis'in oğlu Horus'un akrep 
sokması sonrasında Thoth tarafından tedavi 
edilmesi öyküsü ile bağlantılı bir sahne olduğu 
önerilmiştir39.

Cameo tekniği, mücevher yapımında özellikle 
de pendant, gemma ve yüzük kaşlarının yapımında,
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çeşitli renklerdeki yarı-değerli taşların  kullanımı 
ile ilk uygulama alanım Hellenistik Dönemden 
başlayarak bulm uştur40. Hellenistik Dönemde 
çeşitli renkteki taşların ve renkli camların kullanımı 
ile Yunan tak ı sanatında bir yenilik olan çok- 
renkliliğin başlatıldığı belirtilmektedir41, Cameo 
tekniği, renkli taşların tabakalar halinde üs t üste 
konması ve daha sonra en a ltta k i tabaka fon 
oluşturmak üzere üsttekilerin kabartma biçiminde 
işlenmesi prensibine dayanır.

Koma Döneminde cam vazoların yapımına 
uyarlanan ve büyük ustalık ve çok ince bir işleme 
gerektiren cameo tekniğinin hiçbir zaman çok 
yaygın olmadığı belirtilmekte ve Erken imparatorluk 
Döneminde, I.Ö. 25 ile [.S. 5 0  ya da 6 0  yılları

Resim : 12

arasındaki kısa süre içinde uygulama alanı bulduğu 
ve k ıs ıt l ı  sa y ıd a  eserle  te m s il e d ild iğ i 
bilinmektedir42. Ortalama 75 yıl ya da en fazla 
100 yıl süre ile üretilen bu son derece seçkin 
grubun, özellikle Italya'dayapımının gerçekleştirildiği 
düşünülmektedir43.

A slında , cameo cam vazoların  ü re tim  
merkezlerinin nerede olduğu ta rtış ılm a k ta  olan 
bir konudur çünkü, bu eserlerin yapım yeri ya da 
yerlerini kanıtlayan yazılı belgeler ya da somut 
arkeolojik kanıtlar henüz saptanam am ıştır. 5u 
konuda ta r t ış m a la r , cameo cam vazoların 
ince lenm esine ve b un la rın  o la s ı ü re tim  
merkezlerinden hangislndeyapılmış olabileceklerinin 

sorgulanmasına dayanmaktadır. Cameo cam vazo 
yapım tekniğinin ilk kez Mısır'da ge liş tirilm iş 
olabileceği yönünde varsayımlar bulunmakla birlikte, 
bu uygulamanın ilk kez I.Ö. 1. yüzyıl içinde İtalya'da 
geliştirild iği ve yaygınlaştığı düşüncesinin son 
yıllarda daha çok kabul gördüğü anlaşılmaktadır44.

Cameo camların geliştiriliş ve üretim yeri ister 
Mısır, is te r İtalya olsun, Anadolu'da cameo cam 
vazolara rastlanm ası, ülkede cam kullanımının 
Koma Döneminde en üst düzeyde gerçekleştirilmiş 
olduğunu göstermektedir. Eskişehir ve Karadeniz 
Ereğlisi cameo cam eserlerinin hangi koşullar 

altında, yerleşim alanlarında mı, yoksa mezarlarda 
mı ele geçirildiklerini, hangi yollarla bu eserlerin 
eski eser piyasasına düştüklerini bugün ne yazık
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Resim : 13
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ki bilemiyoruz. Onları, kendi varlıkları dışında hiçbir 
s o m u t a rke o lo jik  veriye sah ip  o lm adan 
değerlendirmek zorundayız. Konumuz ile ilgili olarak 
bundan elde edeceğimiz sonuç ise, I.Ö. 1. yüzyıl 

sonları ile I.S. 1. yüzyıl başlarında Anadolu'da en 
üs t düzey ve zevkte eserlere yani, cameo cam 
vazolara varan bir gelişm işlik içinde camın 
kullanılmış olduğudur.

Rriene'deki mezar grubu içinde ele geçirilen 
basit parfüm şişelerinden başlayarak incelediğimiz 
ve seçkin ve ender bulunan cameo cam örnekleri 
ile sonlandırdığımız tüm eserler Roma Döneminde 
Anadolu ’da cam kullanım ının her düzeyde 
gerçekleşmiş olduğunu gözler önüne sermektedir. 
Öte yandan, belli bir unguentarium tipinin tercih 
edilmiş olması ya da belli bir bezeme biçiminin 
(kesme, ç if t  çizgili Yunanca ya z ıt) Anadolu'ya 
özgü sayılması, cam cılıkta Roma Döneminde 
Anadolu için özgün seçimlerin söz konusu olduğunu 
göstermektedir.

NOTLAR * 1

* Yrd. Doç.Dr. Emel ERTEN, Mersin Üniversitesi 
A rk e o lo ji B ö lüm ü, M e rs in /T Ü  RKlYE

1 Son yıllarda Türkiye'deki cam koleksiyonları 
konusunda yapıian çalışmalarla ilgili olarak bkz.: 
İstanbul- Sadberk Hanım Müzesi Koleksiyonu: 
Kocabaş 1904; Türkiye Şişe ve Cam Fabrikaları 

A.Ş. Koleksiyonu: Canav 1905; Afyon Müzesi 
Koleksiyonu: Lightfoot 1909; Ankara Yüksel 
Erimtan Koleksiyonu: Lightfoot 1992; Bodrum 
Sualtı Arkeoloji Müzesi Koleksiyonu: Özet 
1990; Tire Müzesi Koleksiyonu: Gürler 2000 ; 
ayrıca Roma döneminde geçerli başlıca cam 
t ip le r i konusunda: E rten  Yağcı 1993.

2 Flatz-Horster 1979, s.27-31.
3 Örneğin, Anavarza (Adana, Kozan, Dilekkaya) 

mezar buluntuları: Taşyürek 1973, s.15-16, 
5 tern  1909, s.602, res. 10.5-0, Erten Yağcı 
1999, s.172; Eiaiussa Sebaste (Merdivenlikuyu) 
mezar buluntuları : Erten Yağcı 1999, s.173, 
fig.5(eie geçen bir Claudius sikkesi uyarınca
I.S. 1. yüzyıla tarihlenen cam buluntular); Izmir- 
Tire yakınlarında saptanan mezar grubu 
(parfüm şişeleri): Gürler 1999, s.15-21, çizim
1-2, lev.1-2.

4 P latz-Horster 1979, s.27-31 ; Koenigs 1999, 
s.141.

5 1004yılında çıkan Asar-ı Atika Nizamnamesine 
göre, kazılarda çıkan eserlerin yurtdışına 
çıkartılması yasaklanmıştır ve bunların 
doğrudan doğruya müzeye aktarılmaları 
gerekmektedir: Akın 1993, s.230.
1004 tarih li nizamnameden yıllar sonra, 1097 
yılı kazılarında bulunan Rriene buluntularının
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hangi koşullar altında Berlin'e götürüldüğü 
bilinmemektedir.

6 Üflenerek üretilmiş olduğu bilinen en erken cam 
buluntu Filistin'de Lut Gölü'nün batı yakasındaki 
Eln Gedi vahasında bir kaya mezarında 
saptanan şişedir. Eln Gedi buluntuları için LÖ. 
1, yüzyıl verilmektedir: Avigad 1962, s.103;
Ein Gedi yerleşiminin İ.Ö. 37 yılında başka bir 
alana taşınmış olması da bu şişe için t erminus 
post guem'in İ.Ö. 37 olarak belirlenmesini 
sağlamaktadır: Mazar-Dunayevsky 1964, 
s.120. 1971 yılında ise, Kudüs'te "Yahudi 
Mahallesi" olarak adlandırılan kesimde üfleme 
camlar üreten bir atölyenin saptanması ve 
stratigrafik-nüm izm atlk veriler uyarınca ¡,0. 
5 0  dolaylarına tarihilenmesi, cam üfleme 
teknolojisinde önemli bir aşamayı belgelemiştir: 
Avigad 1972, s. 199-200 . Ancak, bu üretim, 
cam üflemeciliğinin henüz tümüyle 
geliştirilmediği, örneğin, henüz metal üfleme 
piposunun kullanılmadığı ve cam tüplerden 
yapılan bir üflemenin söz konusu olduğu bir 
ara-evredir: Grose 1904, s.33-34; Israeli 
1991, s. 46-55 . Buna karşın, bu teknolojinin 
İ.Ö. 1. yüzyılın ortalarında Surlye-Filistin 
bölgesinde ilk kez uygulanmış olduğunu 
g ö s te rm e s i bak ım ından  önem ta ş ı r .

7 Stern 1999, s. 442.
ö Stern 1999, s.443.
9 Osmaniı yönetimi üzerinde büyük nüfuz sahibi 

olan Lord S tra tfo rd  Canning 1042 yılından 
itibaren İstanbul'daki İngiltere büyükelçisidir. 
Sir Henry Austin Layard'ın "değerini görmekte 
gecikmeyen" Canning, British Museum'a Ninive 
ve Halikarnassos Mausoleion eserlerinin 
kazandırılmasında da büyük rol oynamıştır : 
Foole 1999, s.105-100.1042'den sonraki üç 
yıl içinde Layard, İstanbul'da ve çevresinde 
Canning için çalışmıştır. Ön Asya'da Fransızlar 
tarafından yapılan kazılarve Louvre Müzesi’ne 
yeni eserler kazandırma çabasına ingilizler de 
British Museum'u zenginleştirme amacı ile 
yapılan çalışmalarla yanıt vermişlerdir. Bu 
ortam içinde, Ninive kazıları sonrasında, Londra 
eski eser piyasasının çivi yazılı tabletlerin hızlı 
akışına tanık olduğu belirtilmektedir: Searight 
1970, s. 152-154. Bu tarihsel sürecin 
yaşanmakta olduğu sırada Kyzikos eserlerinin 
British Museum'daki yerlerini aldıkları 
anlaşılmaktadır. Öte yandan, 19. yüzyılda 
Myrina nekropolisinde Fransızlar tarafından 
yapılan kazılarda Louvre Müzesl'ne cam 
eserlerin kazandırılmış olduğu anlaşılmaktadır: 
Pottier-Reinach 1007, s.502, no.525-542, 

s.211, fig.23 .
,0 Baiiey 1992, s.27-34.
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11 Harden 1960, s.54-55, no. 64; Bal ley 1992, 

s.30.
12 Bailey 1992, s.33.
13 Weinberg 1972, s.29-35 Wienberg, Los Angeles

H.Cohn Koleksiyonu, s.29 (no: 1), Corning Müzesi 
koleksiyonu, s.29-30(no: 2), Frinceton 
Üniversitesi Sanat Müzesi Koleksiyonu, s.32 
(no: 0), Düsseldorf Kunstmuseum,
Koleksiyonu, s.31 (no: 6 ) gibi Türkiye kaynaklı 
olabilecek örneklerden söz etmektedir. Bir örnek 

ise Balıkesir kaynaklı olup halen İstanbul 
Arkeoloji Müzeleri'ndedlr,s.30-31 (No:5); Harden 
1907, s.164; Frlce 1991, s.72, pl. XlX.a.

14 Geçmişte Kolophon yakınlarında ailesine a it 
büyük arazilere sahip olan İzmir'deki Hollanda 
konsolos yardımcısı Alfred van Lennep'in söz 
konusu mezardan çıkanların hep bir arada ve 
1912 yılı baharından sonraki bir ta rih te  
bulunmuş olmaları gerektiğini bildirdiği 
söylenmektedir: Caton 1914, s.114; Stern 1995, 

s.105.
15 Stern 1995, s.105-106, not 5a.
16 Caton 1914, s. 114.
,7 Smith 1957, s .50 ,59, no. 71; ayrıca, bkz. Stern 

1995, s.106, not 7 b.
ıe Stern 1995, s.104,106, not 23.
19 Canav 1905, s.79, no.122.
20 S tern  1995, s.104; isings 1957, s .4 5 -4 6

21 İsings 1957, s.70-01, Form 61.
22 Anadolu dışında kürese! aryballos tipinin 

saptandığı Doğu Roma buluntu yerleri: 
Öncelikle, Karadeniz'in kuzey kıyısında bulunan 
örnekler N.P. Soroklna tarafından incelenerek, 
bu aryballos tipinin genel bir sınıflaması 
yapılmıştır: Sorokina 1907, s .40-46  . Bunların 
dışında, Dura-Europos (Suriye): Clairmont 
1963, s.113,115, no. 565-566, pl. XXXIV; Khirbat 
al Karak (Filistin): Delougaz-Haines 1960, 
s.49, pl. 5 0 .1-2; Nimrud Kuyunjik (İrak):
Barag 1905, s.90, no.135-136, pl.16; Babll- 
Hilla (Güney Mezopotamya): Barag 1905, 
s.97-90, no.134, pl.16; Karanis (Mısır): Harden 
1936, s.252-253, pl. XX ; Uruk-Warka (Güney 
Mezopotamya): Strommenger 1967, s.35, 
ta f. 47 /10-11; Korinth (Yunanistan): Davidson 
1952, s.105-106, no.676, fig.11; Samothrake 
(Semadirek- Kuzey Ege-Yunanistan): 
Dusenbery 1967, s.47, no.40, fig.40; Nikosia 
(Kıbrıs): Vessberg 1952, s.144-145, no. 3 3 -

36, pl.lX.
23 Kazı başkanı Brof.Dr. Coşkun Özgünel'den alınan 

bilgiye göre, nekropolls buluntusu olarak bir 
küresel gövdeli aryballos bulunmuş ancak, söz 
konusu mezar buluntusu cam eserler henüz 
yayınlanmamıştır.

24 Atasoy 1974, s.262-263, no.3; Atasoy 1901,
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s. 7,12.

25 Myrina kazılarında ele geçen aryballos'un şimdi 
Louvre Müzesi koleksiyonunda olduğu 
belirtilmektedir: Harden 1936, s. 253. Söz 
konusu aryballos, 19. yüzyıl sonlarında 
Myrina'da Fransızlar tarafından yapılan kazılar 
sırasında ele geçen cam buluntulardan biri 
olmalıdır.

26 Söz konusu aryballos, Amasra Müzesi’nce 
Zobran'da yapılan bir kurtarma kazısında 
bulunmuştur.

27 Türkiye'deki müze ve özel koleksiyonlarda 
bulunan yayınlanmış küresel gövdeli aryballos 
örnekleri: Afyon, Merkez, Anıtkaya Köyü 
buluntusu olan aryballos şimdi Afyon 
Müzesi’ndedir: Lightfoot 1999, s.97, no.39, 
şek. 4 /3 , res.10/1; Ankara Anadolu 
Medeniyetleri Müzesi Koleksiyonu: Özet 1999, 
s.119, no.9, res.9; İstanbul Sadberk Hanım 
Müzesi Koleksiyonu: Kocabaş 1994, s.34-35, 
no.263 -264 , res, 117 a-b; İstanbul Türkiye 
Şişe ve Cam Fabrikaları A.Ş. Koleksiyonu: 
Canav 1995, s.39, no.22. Yayınlanmış bu 
örneklerin dışında, Adana, Antalya, Bursa, 
Gaziantep, Samsun müzelerinde aynı tipin 
ö rn e k le r i ta r a f ım d a n  g ö rü lm ü ş tü r .

20 Sorokina 1997, s. 42-43, fig. 2.
29 Kulplara bağlanmış bronz halkaları ile birlikte 

bulunan cam aryballos örnekleri için bkz.: Auth 
1976, s. 119, no.143-144,

30 Harden 196 9 , s. 9 9 , no.119, 120, 121.
. 31 L ig h tfo o t 1991, s .107-109, no.2, 3, 5.

32 Lightfoot 1991, s.109, no.4. Aynı form 
özelliklerini taşıyan diğer unguentarium örnekleri 
ise Gaziantep, Afyon, Bergama müzelerinde 
bulunmaktadır. Bunların buluntu yerleri belli 
olmamakla birlikte, Anadolu kaynaklı olmaları 
gerekmektedir. Öte yandan, Froconnesus 
(Saraylar) nekropolisinden bir lahit buluntusu 
olan aynı türdeki bir cam unguentarium daha 
bulunmaktadır: L ightfoot 1991, s.110, no.9; 
Asgari 1991, s.29, res.22.

33 Harden 1997, s.203-204, no,112, Harden 
1967/69, s.50.

34 Harden 1967/69, s.43-55.
35 Köln'deki Römisch-Germanisches Museum 

örneği için bkz.: Harden 1967/69, s .49-49  ; 
ayrıca, Amerika'daki Hans Cohn 
koleksiyonundaki benzeri Yunanca yazıtlı sürahi 
ile ilgili olarak bkz.: von Saldern 1990, s.91- 
92, no,77.

36 Lightfoot 1990, s.7-13, Anadolu kökenli 
Yunanca yazıtlı cam vazoların bir listesi için 
bkz. s. 103-104; Erten 2 000 , s.170-177. 
Ayrıca, Tire Müzesi’nde bulunan ç if t  çizgili
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Yunanca yazıta sahip şişe konusunda bkz.: 
Gürler 2 000 , s. 91, 93, no.100.

37 H arden 1997, s .9 0 - 9 4 ,  no. 3 5 - 3 6 .
30 Harden 1997, s.90-91.
39 Mısır ilişkisini sahne içinde yer alan bir obelisk 

de yansıtm aktadır ve bunun Augustus 
Döneminde, İ.Ö 10 yılında Heliopolis'ten Koma'ya 
taşınan iki obelisk ile bağlantılı olabileceği de 
d ü şü n ü lm e k te d ir: Harden 1997, s .6 4 .

40 Boardman 1969, s.25-26.
41 Higgins 1961, s.156.
42 Whitehouse 1991, s.19 (Söz konusu yayında,

I.S. 3. yüzyıl ortaları ile 4. yüzyıl ortaları 
arasında yeniden cameo cam yapımının 
saptandığı ancak, bugün bu evreye a it sadece 
bir tek eserin tanındığı belirtilmektedir; ayrıca, 
çeşitli dünya müzelerinde ve koleksiyonlarında 
bulunan cameo cam vazoların ayrıntılı bir listesi 
de yer almaktadır)

43 Harden 1997, s,55.

44 Harden 1997, s .54 -5 5 ; VVhitehouse 1991, s.31.

KAY N A İÇ « VE KISALTMALAR

AJA American Journal of Archaeology

Akın 1993 N.Akın, "Osman Hamdi Bey, 
Asar-ı Atika Nizamnamesi ve 
Dönemin Koruma Anlayışı Üzerine", 
Osman Hamdi Bey ve Dönemi 
Sempozyumu 17-19 Aralık. 
1992, Tarih Vakfı Y urt Yayınları 
İstanbul .

Asgari 1901 N.Asgari, "Marmara Adası 
Saraylar Köyü Kazısı, Arkeoloji ve 
S a n a t D erg is i 3/11 (1991), 
s.23-31.

A ta  soy 1974 S. Atascy, "The KocakızlarTumulus 
in Eskişehir Turkey", AJA 70 
(1974), s.255-263.

A ta soy 1901 S.Atasoy, "Eskişehir, Aipu, 

Kocakızlar Tümülüsü", Arkeoloji ve 
Sanat Dergisi 3/11 (1991) , s.7-13

A u th 1976 S.H.Auth, Ancient Glass a t  the 
Newark Museum, Newark-New 
Jersey.

Avigad 1962 N. Avigad, "Expedition A- Naha I 
David", IEJ XII (1972), s.169-193.

Avigad 1972 N.Avigad, "Excavations in the 
Jewish Quarter of the Old City of 
Je rusa lem ", IEJ XXII (1972),

TÜRK ARKEOLOJİ VE ETNOGRAFYA DERGİSİ



s.193-200.
Barag 1905 P. Barag, Catalogue of Western 

Asiatic Glass in the British 
Museum, Vo!.I, London.

Bailey 1992 P.M.Bailey, "A Grave Group from 
C yzicus", J G 5  3 4  (1 9 92 ), 
s.27-34.

Boardman 1960 J.Boardman, Engraved Gems- 
The lonides Collection, London.

Canav 1905 Ü .  Canav, Türkiye Şişe ve Cam 
Fabrikaları A.Ş. Cam Eserler 
Koleksiyonu, İstanbul.

Caton 1914 R. Caton, "Notes on a Group of 
Medical and Surgical Instruments 
found near Colophon", JHS 34  
(1914), s.114-110, pi. X-XII.

Clairmont 1963 C.W.CIairmont, The Excavations 
a t  Pura-Europos: The Glass 
Vessels, New Haven.

Grose 1904 P.F. Grose, “Glassforming
Methods in Classical Antiquity” , 
JG S  XXVI (1 9 0 4 ), s .2 5 -3 4 .

Gürler 1999 B.Gürler, "Tirede Bulunmuş Erken 
Roma Pevrine a it Cam Eserlerden 
Oluşan Mezar Grubu", Belleten, 
Cilt LXIII (Sayı 236), s.15-21, çizim 
1-2, lev.l-ll. '

Gürler 2 0 0 0  B.Gürler, Tire Müzesi Cam Eserleri, 
Ankara.

Harden 1936 P.B.Harden, Roman Glass from 
Karanis, Ann Arbor.

Harden 1967/60 P.B.Harden, "Late Roman wheel- 
inscibed glasses with double-line 
le tte rs " , KölnJb. 9, s.4 3 -5 5 .

Harden 1960 Masterpieces of Glass : A
Selection Compiled by P.B.Harden, 
K.S.Painter, R.H. Finder-Wilson, H. 
Tait, London.

Davidson 1952 G.R.Davidson, Corinth - Results 
of the Excavations conducted by 
the American School of Classical 
Studies a t  Athens: Vol. XII The 
Minor Objects, Princeton - New 

Jersey.

Delougaz-Halnes 1960 P.Delougaz-R.C.Haines, 
A Byzantine Church a t Khirbat al- 
Karak, The University of Chicago 
Press, Chicago-lllinois.

Dusenbery 1967 E.B. Pusenbery, "Ancient Glass 
from the Cemeteries of 
Samothrace", JGS IX (1967), 
s.34-49.

Erten Yağcı 1993 E.Erten Yağcı, Başlangıcından 
Geç Antik Pönem Sonuna Kadar 
Anadoluda Cam, Ankara 
(yayınlanmamış dokto ra  tez i).

Erten Yağcı 1999 E.Erten Yağcı, "Kilikiada Cam", 
OLBA II (I. Uluslararası Kilikia 
Arkeolojisi Sempozyumu Bildirileri- 
Mersin), s.169-103, lev.35-37 .

Erten 2 0 0 0  E.Erten,"Anadoluda Roma Pönemi 
Camcılığında Küresel Gövdeli 
Sürahiler", OLBA III, s.170-177, 
lev.35-40.

Harden 1907 P.B.Harden, Glass of the Caesars, 
Milan.

Higgins 1961 R.A.Higgins, Greek and Roman 
Jewellery, London.

IEJ Is ra e l E xp lo ra tio n  J o u rn a l.

Islngs 1957 C.lsings, Roman Glass from Pated 
Finds, Groningen.

Israeli 1991 Y. Israeli, "The Invention of Blowing", 
Roman Glass-Two Centuries of 
A r t and Invention (ed. M. Newby- 
K .F a in te r), London, s.4 6 -5 5 .

JGS Jo  u rna l o f G la s s  S tu d ie s .

JHS Journa l o f Hellenic S tu d ie s .

Kocabaş 1904 Y.Akat-N.Fıratlı-H.Kocabaş,
Hüseyin Kocabaş Koleksiyonu Cam 
E se rle r K a ta lo g u , İs ta n b u l.

Koenigs 1999 VV.Koenigs, "Planlı bir Kent: Friene", 
Kayıp Zamanların Peşinde, Yapı 
Kredi Kültür Sanat Yayıncılık, 
İstanbul, s.140-145.

TÜRK ARKEOLOJİ VE ETNOGRAFYA DERGİSİ 81



Kölnjb. Kölner Jahrbuch fü r Vor-und
Frühgeschichte.

L igh tfoo t 1909 C.S.Lightfoot, A Catalogue of 
Glass Vessels in Afyon Museum, 
BAR International Series 530, 
Oxford,

L igh tfoo t 1991 C.S.Lightfoot, "A Group
of Roman Perfume Bottles from 
Asia M inor", Ege Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Dergisi 
(Özel Sayı I) Erol Atalay Memorial 
(ed. H. Malay), s.107-112, pi. XXIV- 
XXVI, fig.1-7.

L igh tfoo t 1992 C.S.Lightfoot, Anadolu Antik 
Camları-Öze! Bir Koleksiyon / 
Ancient Glass of Asia Minor-A 
P riv a te  C o lle c tio n , A nkara .

Mazar-Dunayevsky 1964 B.Mazar-I.Dunayevsky, 
"Ein Gedi- Third Season of 
Excavations", IEJ XIV (1964) , 
s.121-130.

Özet 1900 A.Özet, "Anadolu Medeniyetleri 
Müzesi’nden Özgün Cam Eserler", 
Anadolu Medeniyetleri Müzesi 
1907 Yıllığı, s.116-126.

Özet 1990 A.Özet, Dipten Gelen Parıltı-
Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi 
Cam Eserleri, Ankara.

von Saldern 1900 A. von Saldern, Glass
5 0 0  3.C. to  A.D.1900 The Hans 
Cohn Collection - Los Angeles / 
Calif., Mainz on Rhine.

Searight 1970 S.Searight, The British in
th e  M iddle E as t, New York.

Sorokina 1907 N.P.Sorokina, "Glass Aryballoi
(First-Third Centuries A.D.) from 
the Northern Black Sea Region", 
JG S  (XXIX) 1907, s .4 0 - 4 6 .

Stern 1995 E.M.Stern, The Toledo Museum of 
A rt - Roman Mold-blown Glass - 
The F irst through Sixth Centuries, 
Rome.

Stern 1999 E.M.Stern, "Roman Glassblowing 
in a Cultural Context", AJA 103.3 
(1999), s.441-404.

Strommenger 1967 E.Strommenger, Gefasse 
aus Uruk von der Neubabylonischen 
Zeit bis zu den Sasaniden, Berlin.

Ta^yiirek 1973 A.Ta^yurek, "Anavarza
1972", Anatolian Studies XIII 
(1973), s.15-17.

Weinberg 1972 G.D.Weinberg, "Mold-Blown Beakers 
with Mythological Scenes", JGS 
(XIV) 1972, s.26-47.

P la tz-H orster 1979 G.PIatz-Horster, "Zu
Erfindung und Verbreitung der 
Glasmacherpfeife", JGS (XXI) 1979, 
s.27-31.

Whitehouse 1991 D.Davidson, "Cameo G la ss", 
Roman Glass-Two Centuries of 
A r t  and Invention (ed. M.Newby- 
K .P a in te r), London, s .19-32.

Poole 1999 S.L.Poole, Lord S tra tfo rd
Canning'in Türkiye Anıları (çev. Can 
Yücel), Tarih Vakfı Y urt Yayınları 
03 , İstanbul.

Pottier-Reinach 1007 E.Pottier-S.Reinach, La 
Necropole de M yrina, Paris.

Price 1991 J.Price, "Decorated Mould-Blown
Glass Tablewares in the F irst 
Century A.D.'j Roman Glass: Two 
Centuries of A r t and Invention (ed. 
M. Newby-K. P a in te r), London , 
s.56-75.

82 TÜRK ARKEOLOJİ VE ETNOGRAFYA DERGİSİ


